
                                                                                                                                                         
 

D I S P O Z I Ț I E 
Nr. 244 din 29.11.2024 

Privind numirea domnului Negrea Aurelian, în funcția  de consilier 
personal al  Primarului comunei Bărăști , Județul Olt. 

 
        Primarul comunei Bărăști , Județul Olt ; 
 
  Având în vedere: 
            Referatul nr. 4143  din 29.11.2024 al doamnei Durla Pamela Elena, consilier resurse umane in aparatul 
de specialitate al primarului comunei Barasti, privind necesitatea angajării domnului Negrea Aurelian, pe funcția 
de consilier personal al primarului , cu contract individual de muncă pe durata mandatului primarului . 
            Cererea  domnului Negrea Aurelian inregistrata la Primaria Comunei Barasti cu nr. 4115 din 27.11.2024, 
prin care acesta solicită angajarea pe funcția de consilier personal al primarului comunei Bărăști , Județul Olt; 
            Hotărârea nr. 38 din 29.12.2016 a Consiliului Local al Comunei Bărăști , prin care s-a aprobat 
modificarea și completarea organigramei a ștatului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei 
și înființarea postului de consilier personal al primarului. 
            Hotărârea nr. 4 din 31.01.2024 , prin care a fost aprobat bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2024. 
            În conformitate cu prevederile : 
      - art. 10 și 12 alin. (2) din Legea nr. 53/2003 , republicată , privind Codul Muncii , cu modificările și 
completările ulterioare, 
      -art.13 din Legea nr. 394/2004 privind statutul aleșilor locali cu modificările și completările ulterioare; 
      -prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
      -Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr. 44 din 31 Iulie 2017 prin care s-au aprobat salariile de bază aferente 
funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale ,,Administrație” ale aparatului de specialitate ale primarului; 
      În temeiul art. 196 alin. 1 lit. ,,b” din  OUG nr. 57/2019 , privind Codul Administrativ cu modificările și 
completările ulterioare. 
     Primarul comunei Bărăști , Județul Olt , emite următoarea: 
 

D I S P O Z I Ț I E 
 

Articolul 1 –Începând cu data de 01 Decembrie 2024 , domnul Negrea Aurelian, domiciliat în 
comuna Bărăști , satul Bărăștii de Cepturi, strada Bobocilor , nr. 61, Județul Olt, CNP .1570923030013, este 
numit în funcția contractuală de execuție de consilier personal al primarului comunei Bărăști , cu contract de 
muncă pe perioadă determinată , pe perioada mandatului de primar al domnului Rosianu Ionut Alexandru. 
              Articolul 2 –Salariul brut de încadrare al domnului Negrea Aurelian se stabilește în cuantum de 6027 
lei/lună la care se adauga 346 lei/luna Indemnizatia de hrana 
              Articolul 3 –Atribuțiile de serviciu sunt prevăzute în fișa postului. 
              Articolul 4 –Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziți se încredințează Primarul 
comunei Bărăști , împreună cu compartimentul financiar-contabil.   
        Articolul 5 –Prezenta dispoziție se va comunica : 
              - Instituției  Prefectului . Județul Olt. 
              - Compartimentul Contabilitate-buget din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
              -  Domnului Negrea Aurelian. 
 

PRIMAR                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
 Rosianu Ionut Alexandru                                                               SECRETAR GENERAL UAT 
                                                                                                               Veteanu Nicolae Marius 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


